



Ribeirão Preto, 14 de Dezembro de 2016.

Ao

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

A/C: Secretaria do Patrimônio da União - SPU/MP

Unidade de Coordenação do Programa de Modernização da Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Sr. Claudson Moreira dos Santos

Coordenador Geral do PMG-SPU

Ref.:

Autorização para adesão a Ata de Registro de Preços N° 88820/2016-018, referente o Pregão n° 18/2016 – UASG 788820.

Prezados,

Confirmamos o recebimento de vossa solicitação para participação na condição de “participante” ou “carona”, na Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico N° 18/2016 realizado pelo Centro de Intendência da Marinha em Manaus.

Autorizamos vossa participação através do fornecimento do Item 04 – RECEPTOR GNSS, COLETOR(A) DE DADOS, SOFTWARE PARA COLETA DE DADOS E SOFTWARE DE PROCESSAMENTO DE DADOS, o qual nos sagramos vencedores no pregão, ofertando o modelo SP60, marca Spectra Precision, no valor total unitário de R\$ 98.500,00 (Noventa e Oito Mil e Quinhentos Reais), a unidade do sistema totalizando valor da carona, para 5 (cinco) unidades do sistema, em R\$ 492.500,00 (Quatrocentos e Noventa e Dois Mil e Quinhentos Reais). Conforme apresentado no descritivo abaixo.

Composição dos itens solicitados, os produtos e softwares objetos da solicitação de adesão a Ata de Registro de Preço serão faturados conforme a descrição abaixo:

Item	Descrição	Qtde.	Valor UNIT	Valor Total
4	Itens que serão faturados na NF de Produtos:			
	Receptor de Sinais GPS Spectra SP-60	10	R\$ 14,790.00	R\$ 147,900.00
	Coletor de dados	5	R\$ 11,515.00	R\$ 57,575.00
	Suporte para Coletor	5	R\$ 1,490.00	R\$ 7,450.00
	Módulo de rádio UHF Spectra	10	R\$ 6,430.00	R\$ 64,300.00
	Bastão de 2m	5	R\$ 1,600.00	R\$ 8,000.00
	Cabos de energia para escritório Spectra	5	R\$ 1,350.00	R\$ 6,750.00
	Cabos de energia para campo Spectra	5	R\$ 1,050.00	R\$ 5,250.00
	Tripé de Alumínio	5	R\$ 430.00	R\$ 2,150.00
	Bipé extensível p/ bastão	5	R\$ 465.00	R\$ 2,325.00



Base nivelante	5	R\$ 998.00	R\$ 4,990.00
Adaptador para base nivelante	5	R\$ 262.00	R\$ 1,310.00
Itens que serão faturados na NF de Softwares/Serviços:			
PREST SERV LIC USO SW SURVEYPRO UPGRADE L2 GLONASS E SPSO COMPLETE	5	R\$ 36,900.00	R\$ 184,500.00
VALOR UNITÁRIO DO ITEM 4 – R\$ 98.500,00 (Noventa e oito mil e quinhentos reais)			
VALOR TOTAL DA NF DE PRODUTOS (Trezentos e oito mil reais)			R\$ 308,000.00
VALOR TOTAL DA NF DE SOFTWARES/SERVIÇOS (Cento e oitenta e quatro mil e quinhentos reais)			R\$ 184,500.00
VALOR TOTAL (Quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos reais)			R\$ 492,500.00

*Conforme legislação vigente, os softwares serão faturados como Prestação de Serviço de Licença de Uso de Software e em NF separada da NF dos produtos, ou seja, serão emitidas 2 NFs para o faturamento do sistema, sendo uma para os produtos e outra para os softwares.

Valor total para 05 unidades do item 04: **R\$ 492.500,00 (Quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos reais).**

Valor total da carona: **R\$ 492.500,00 (Quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos reais).**

A presente autorização para adesão a Ata de Registro de Preços possui validade de 30 (trinta) dias a contar de sua emissão.

Sem mais, colocamo-nos à sua disposição para o que julgar necessário.

Atenciosamente;

SANTIAGO & CINTRA IMP. E EXP. LTDA.

CNPJ: 51.536.795/0006-00

Vinicius Canholi Maldonado

Diretor de Operações

RG N° 26.251.022-4 SSP-SP

CPF N° 258.540.838-84